
Registro Decreti

N° 10 del 22/04/2024

Oggetto:  Attività  di  Portierato  e  accoglienza  sedi  comunali.  Nomina  Cosmopol  SPA  a 
responsabile  del trattamento dei dati  personali  ai sensi dell'art.  28 del Regolamento Europeo 
2016/679. 

IL SINDACO

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196.  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali”, di seguito definito “Codice”;

VISTO: il Regolamento Europeo 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 04 maggio 
2016;

VISTA: la Determinazione nr. 1571 del 12/10/2023 con la quale il Comune di Sorrento ha aderito alla 
convezione quadro stipulata dalla Città Metropolitana di Napoli e  l'operatore economico "Cosmopol 
S.P.A.  - Partita IVA 01764680649, con sede legale alla zona industriale Piano Dardine - Avellino;

CONSIDERATO che le attività oggetto del Contratto comportano il trattamento di dati personali, ai 
sensi dell’art. 4 paragrafo 2 del Regolamento UE 2016/679;

RICHIAMATO l’art.  l’art.  4,  paragrafo  1,  n.  7)  del  Regolamento  UE 2016/679,  che  individua  il 
Titolare  del  trattamento  ne  “la  persona  fisica  o  giuridica,  l'autorità  pubblica,  il  servizio  o  altro 
organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati 
personali […]” e visto altresì l’art. 4, paragrafo 1, n. 8) del Regolamento UE 2016/679, che identifica il 
Responsabile del trattamento ne “la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro 
organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento”

RICHIAMATO altresì l’articolo 28 del Regolamento UE, che recita:

1.  Qualora  un  trattamento  debba  essere  effettuato  per  conto  del  titolare  del  trattamento, 
quest'ultimo ricorre unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per 
mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il  trattamento soddisfi  i  
requisiti del presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato. 

2. Il responsabile del trattamento non ricorre a un altro responsabile senza previa autorizzazione 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Decreto n. 10 del 22/04/2024



scritta, specifica o generale, del titolare del trattamento. Nel caso di autorizzazione scritta generale, il 
responsabile  del  trattamento  informa  il  titolare  del  trattamento  di  eventuali  modifiche  previste 
riguardanti l'aggiunta o la sostituzione di altri responsabili del trattamento, dando così al titolare del 
trattamento l'opportunità di opporsi a tali modifiche. 

3. I trattamenti da parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da 
altro atto giuridico a norma del diritto dell'Unione o degli Stati membri, che vincoli il responsabile del 
trattamento al titolare del trattamento e che stipuli la materia disciplinata e la durata del trattamento, la 
natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i 
diritti del titolare del trattamento. [...].

CONSIDERATA l’idoneità,  della  Cosmopol  S.P.A.  rispetto  alle  garanzie  richieste  dalla  normativa 
regolamentare europea con riferimento all’adeguatezza delle  misure tecniche e organizzative per la 
tutela dei diritti dell’interessato;

DATO ATTO che il presente atto viene redatto in ossequio alle disposizioni previste dal Regolamento 
UE,  in  particolare  al  principio  di  Accountability  (c.d.  Responsabilizzazione),  ricavabile  dall’art.  5 
comma 2 e dall’art. 24;

DATO ATTO che, alla luce del dispositivo  normativo citato, si rende necessario provvedere con il 
presente  decreto  alla  nomina  della  Cosmopol  S.P.A.,  con  sede  legale  alla  zona  industriale  Piano 
Dardine  -  (AV)  -  P.Iva  01764680649 quale  Responsabile  del  trattamento  ai  sensi  dell’art.  28  del 
Regolamento UE 2016/679;

Ciò premesso;
DECRETA

DI NOMINARE, ai sensi ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 la Cosmopol S.P.A. con 
sede legale  alla  zona industriale  Piano Dardine -  (AV)  -  P.Iva  01764680649 quale  responsabile del 
trattamento dei dati personali;

Nell’ambito della nomina, il Responsabile del trattamento effettua, per conto del Titolare, il trattamento 
dei dati personali necessario per lo svolgimento delle attività disciplinate dall’affidamento di cui in 
premessa. In particolare, il trattamento dei dati personali è così individuato:
- Oggetto: attività di uscierato presso le sedi del Comune di Sorrento;
- Durata: sino alla scadenza o risoluzione del Contratto;
- Finalità: esecuzione del Contratto;
- Tipologia di dati personali trattati: dati personali comuni (dati anagrafici es.: nome, cognome, data  
di nascita);
- Categorie di interessati: persone fisiche che accedono alle sedi comunali;
Per la durata del Contratto e per le attività in esso disciplinate, il Responsabile del trattamento dei dati 
personali, in considerazione della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del 
trattamento,  della  tipologia di  dati  personali  trattati,  delle  categorie  di interessati  nonché dei rischi 
aventi  probabilità  e  gravità  diverse  per  i  diritti  e  le  libertà  delle  persone  fisiche,  si  impegna  nei 
confronti del Titolare a:

1.  trattare  i  dati  personali  nel  rispetto  dei  princìpi  e  delle  disposizioni  previsti  dal  D.Lgs. 
196/2003  e  dal  Regolamento  UE 2016/679,  degli  indirizzi  e  dei  provvedimenti  a  carattere 
generale  emanati  dall’Autorità  Garante  per  la  Protezione  dei  Dati  personali  e  da ogni  altra 
vigente normativa in materia di protezione dei dati personali;
2. non trasferire, né in tutto né in parte, in un Paese terzo o a un’organizzazione internazionale i  
dati personali trattati ai sensi del Contratto, senza la previa autorizzazione del Titolare;



3. nel trattare i dati personali per conto del Titolare, attenersi alle istruzioni documentate fornite 
dal Titolare stesso, anche in caso di eventuale trasferimento di dati personali verso un Paese 
terzo  o  un’organizzazione  internazionale,  salvo  che  lo  richieda  il  diritto  dell’Unione  o  la 
normativa  nazionale;  in  tal  caso,  il  Responsabile  del  trattamento  si  impegna a  informare  il 
Titolare  circa  tale  obbligo  giuridico  prima  del  trattamento,  a  meno  che  il  diritto  vieti  tale 
informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico;
4. provvedere all’annotazione dei dati personali dell’utenza e dell’ ufficio a cui si accede in un 
registro cartaceo. Il registro dovrà essere mensile, alla scadenza del mese il registro dovrà essere 
consegnato al Dirigente del VI Dipartimento o ad altro soggetto da lui indicato.
Sono considerate istruzioni documentate le prescrizioni previste dal Contratto, dagli eventuali 
suoi allegati,  dalla presente nomina e ogni altra eventuale comunicazione scritta del Titolare 
concernente le modalità di trattamento dei dati da parte del Responsabile.
Il  Responsabile  del  trattamento  informerà  il  Titolare  qualora  ritenga  che  un’istruzione 
impartitagli da quest’ultimo violi la normativa vigente;
4. attraverso misure tecniche e organizzative adeguate alla natura del trattamento, assistere il 
Titolare nell’adempimento dei propri obblighi derivanti dall’esercizio, da parte degli interessati, 
dei diritti riconosciuti dal Regolamento UE 2016/679;
5. adottare tutte le misure di sicurezza di cui all’art. 32 del Regolamento UE 2016/679.
Nel caso in cui il  trattamento,  per la propria natura,  il  contesto e/o le tecnologie utilizzate,  
necessitasse di una valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e/o evidenziasse la necessità 
di  approntare  ulteriori  misure  di  sicurezza,  il  Titolare  potrà  richiedere  al  Responsabile 
l’implementazione di tali misure.
Nei casi  in cui si evidenziasse una non piena corrispondenza tra la tipologia di trattamento 
prevista  dal  Contratto  e  le  misure  di  sicurezza  richieste,  il  Responsabile  si  impegna  a 
comunicarlo  per  scritto  al  Titolare,  fornendo  al  medesimo  l’effettuata  analisi  del  rischio  e 
indicando le misure di sicurezza ritenute adeguate;
6. assistere il Titolare nel garantire il rispetto degli obblighi concernenti la sicurezza dei dati 
personali (in particolare: sicurezza del trattamento, notifica della violazione dei dati personali al 
Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  e  relativa  comunicazione  all’interessato),  la 
valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e la consultazione preventiva con il Garante, ai 
sensi degli articoli da 32 a 36 del Regolamento, tenendo conto della natura del trattamento e 
delle informazioni a disposizione del Responsabile;
7. non ricorrere a un altro Responsabile senza la previa autorizzazione scritta del Titolare.
Ogniqualvolta  il  Titolare  autorizzi  il  ricorso  del  Responsabile  ad  altro  Responsabile  per 
l’esecuzione  di  specifiche  attività  di  trattamento,  a  tale  altro  Responsabile  sono  imposti, 
mediante la stipula di un contratto o altro atto giuridico sottoscritto dai Responsabili stessi, i 
medesimi obblighi in materia di protezione dei dati personali contenuti nella presente nomina, 
con l’espressa  presa d’atto  dell’odierno  Responsabile  in  merito  alla  sussistenza,  in  capo al 
Responsabile dal medesimo designato, delle garanzie sufficienti alla messa in atto delle misure 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Decreto n. 10 del 22/04/2024



tecniche e organizzative adeguate richieste dal Regolamento.
Qualora  il  Responsabile  del  trattamento  designato  dall’odierno  Responsabile  ometta  di 
adempiere ai propri obblighi in materia di protezione dei dati, l’odierno Responsabile conserva, 
nei  confronti  del  Titolare  del  trattamento,  l’intera  responsabilità  dell’adempimento  di  tali 
obblighi;
8. garantire che i propri dipendenti e/o le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si 
siano impegnate alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza e, in ogni 
caso, che abbiano ricevuto la formazione necessaria;
9. ai sensi dell’art. 30, comma 2 del Regolamento, tenere il registro delle categorie di attività  
relative al trattamento dei dati personali effettuate per conto del Titolare e, su richiesta, mettere 
tale  registro a disposizione  del  Titolare  e/o dell’Autorità  Garante per la  protezione dei  dati 
personali;
10. mettere a disposizione del Titolare tutte le informazioni necessarie a dimostrare il rispetto 
degli obblighi di cui alla presente designazione e di cui all’art.  28 del Regolamento nonché 
consentire e contribuire alle attività di revisione, comprese le ispezioni, eseguite dal Titolare o 
da altro soggetto da questi incaricato;
11. a scelta e su richiesta del Titolare, cancellare o restituire al medesimo tutti i dati personali al  
termine del Contratto o comunque della prestazione dei servizi relativi al trattamento nonché 
cancellare le copie esistenti, salvo che il diritto dell’Unione o la normativa nazionale prevedano 
la conservazione dei dati;
12. Fornire al Responsabile della Protezione Dati, nominato dal Comune, tutte le informazioni 
richieste al fine verificare il corretto adempimento delle prescrizioni imposte dalla normativa di 
riferimento.
13. Il Responsabile della protezione dei dati della Cosmopol S.P.A. nella persona del dott. Luigi 
Vaccà, email l.vacca@cosmopol.it è individuato quale referente per il Comune di Sorrento.

DI  DEMANDARE al  dirigente  del  VI  dipartimento  l'acquisizione  presso  la  società  incaricata  del 
nominativo del referente ai dati personali per il comune di Sorrento, in uno ai relativi recapiti, ai fini 
della relativa pubblicazione in rete; 

DI DEMANDARE al dirigente del VI° dipartimento la pubblicazione all'albo pretorio e sul portale 
istituzionale dell'ente del presente decreto, nonché del nominativo e dei recapiti del referente ai dati 
personali per il Comune di Sorrento della società incaricata.

Per  quanto non espressamente  previsto dalla  presente  designazione,  si  fa  espresso riferimento  alla 
normativa, sia europea sia nazionale, in materia di protezione dei dati personali nonché al Contratto.

Il Sindaco
Avv. Massimo Coppola

mailto:l.vacca@cosmopol.it


Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA MASSIMO
CODICE FISCALE: TINIT-CPPMSM77H23I862R
DATA FIRMA: 22/04/2024 11:26:24
IMPRONTA: 32636636316233343537653335343061613761613463666338663930326463636438303261663336


